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01. ①
02. ⑤
03. ⑤
04. ③
05. ③ 
06. ⑤
07. ②
08. ④ 
09. ③
10. ④
11. ②
12. ④
13. ④
14. ③
15. ④
16. ⑤ 心主之陰, 名曰害肩 / 太陰之陰, 名曰關蟄  
17. ②

18. ①
19. ① 脾不統血은 脾氣虛가 원인
20. ⑤
21. ④, (① 아님 주의)
22. ③
23. ④
24. ④
25. ②
26. ③ 
1) 陰虛內熱(全身性虛熱): 五心煩熱, 骨蒸潮熱, 
消瘦, 盜汗, 口乾, 舌紅, 脈細數

2) 陰虛火旺(局部鬱發, 上擾頭面) : 
咽乾疼痛,牙齦腫痛, 顴紅升火, 咳血, 痰中帶血 
(牙痛, 咽痛, 骨蒸, 顴紅 등 虛火上炎) 
3) 陰虛陽亢(陽氣上升太過) : 眩暈耳鳴, 肢麻, 肉瞤
cf) 高血壓: 증상에 따라 陰虛陽亢, 肝火亢盛, 
痰濕壅盛, 陰陽兩虛 등으로 구분.
27. ④
28. ⑤
29. ③
30. ② 緊=重, 慢=輕으로 해석
31. ③
32. ② <아래 표는 동의보감 기준>

風升生: 
味薄則通

방풍, 승마, 강활, 시호, 갈근, 마황, 만형자, 
시호, 형개, 박하, 세신, 백지, 길경, 고본,  
위령선, 독활, 천궁, 천마, 

熱浮長: 
氣厚發熱

부자, 오두, 건강, 생강, 고량강, 육계, 계지, 
오수유, 정향, 후박, 목향, 회향, 현호색, 
홍화

濕化成
인삼, 감초, 당귀, 숙지황, 반하, 창출, 백출, 
진피, 청피, 곽향, 봉출, 삼릉, 아교, 가자, 
행인, 도인, 맥아, 자초, 소목

燥降收: 
氣薄發泄

복령, 저령, 택사, 활석, 구맥, 차전자, 목통, 
등심초, 오미자, 상백피, 작약, 서각, 천문동, 
오매, 목단피, 지골피, 지각, 연교, 지실, 맥문동

寒沈藏: 
味厚則泄

대황. 황금, 황련, 황백, 석고, 지모, 생지황, 
용담초, 방기, 인진호, 모려, 과루근, 현삼, 
치자, 천련자, 지유

33. ④ 
34. ④
35. ②
36. ③, 淋症 관련 증상과 치법
37. ③
38. ④
39. 순서대로 ① ② ③ ④
40. ③ 本之下 標之上 / 少陽之上 火氣治之 中見厥陰, 
陽明之上 燥氣治之 中見太陰, 太陽之上 寒氣治之 
中見少陰, 厥陰之上 風氣治之 中見少陽, 少陰之上 
熱氣治之 中見太陽, 太陰之上 濕氣治之 中見陽明 
所謂本也, 本之下 中之見也 見之下 氣之標也 
本標不同 氣應異象. 

從革

金屬이 사람의 
의도에 따라 
消爍, 鑄造되어 
그릇이 됨. 
또한 ‘개혁에 
순종함’을 말함

變革, 
肅殺, 
下降,
潔淨

폐의 宣肅작용 :
불필요한 
기운(이산화탄소)를 
내보내고 필요한 
기운(산소)을 들여 
아래로 내려보냄.


